

عنان، بار دیگر در تهران

کوفی عنان برای کمک به حل بحران سوریه پس از رایزنی با بشار اسد در دمشق به ایران آمد ...



کوفی عنان برای کمک به حل بحران سوریه پس از رایزنی با بشار اسد در دمشق به ایران آمد
عنان، بار دیگر در تهران

تا دیروز حوالی ظهر از سفر کوفی عنان فرستاده ویژه سازمان ملل به تهران خبری نبود؛ اما وقتی که سخنگوی وی در گفت‌وگویی اعلام کرد کوفی عنان برای مذاکره با مقامات ایران راهی تهران شده است و وزارت خارجه کشورمان نیز این خبر را تأیید کرد، مشخص شد که فرستاده ویژه سازمان ملل بعد از پایان سفر دو روزه خود به سوریه، عازم ایران شده است تا از ظرفیت تهران برای حل و فصل بحران سوریه کمک بگیرد.

دبیرکل پیشین سازمان ملل از زمانی که به عنوان نماینده ویژه سازمان ملل پیگیر حل و فصل درگیری‌های سوریه شده است، بارها بر ضرورت حضور و ایفای نقش ایران در حل بحران این کشور تأکید کرده است.

آخرین مورد هم چند روز قبل در آستانه اجلاس موسوم به دوستان سوریه بود که با حضور کشورهای مختلفی متشکل از موافقان و مخالفان دولت اسد در فرانسه تشکیل شد و با اعمال نظر غرب، ایران جزو مدعوین آن نشست نبود اما کوفی عنان ضمن تأکید بر این‌که باید تهران نیز در نشست پاریس حضور می‌یافت، تأکید کرد نتایج این اجلاس را به اطلاع مقامات ایران خواهد رساند. عنان همواره بر ضرورت حضور و نقش ایران در روند حل و فصل بحران سوریه تأکید داشته و ایران را بخشی از راه حل بحران سوریه می‌داند.

در چنین شرایطی کوفی عنان دیشب به تهران آمد تا دومین سفر خود به ایران را طی سه ماه اخیر داشته باشد. وی بیست و دوم فروردین بعد از مذاکراتی که با سران روسیه درباره سوریه داشت به ایران آمد و با مقامات ارشد کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. اینک دومین سفر عنان به تهران در سال جاری در حالی انجام شد که قبلاًش بین او و بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه دیداری صورت گرفته و کوفی عنان گفت‌وگوش با اسد را سازنده توصیف کرده بود.

وی با رئیس‌جمهور سوریه درباره ضرورت پایان خشونت‌ها و راه‌های انجام آن مذاکره کرده بود. عنان پس از پایان مذاکراتش با اسد، قبل از این‌که راهی تهران شود، گفت: با رئیس‌جمهور سوریه بر سر رویکردی مشترک به توافق رسیده است و این توافق را با مخالفان مسلح نیز در میان خواهد گذاشت.

تلاش‌های جدید عنان درحالی مجدداً شکل گرفته که طرح قبلی وی با شکست مواجه شد. نماینده ویژه سازمان ملل در سوریه طرحی را شامل #171؛ پایان دادن به درگیری‌ها ازسوی دولت و مخالفان، برقراری آتش‌بس روزانه و فراهم کردن زمینه کمک‌رسانی‌های بشردوستانه، آزادی زندانیان سیاسی، آزادی رسانه‌ها، به رسمیت شناختن حق برگزاری تظاهرات مسالمت‌آمیز و برگزاری مذاکرات بین دولت و مخالفان و انتقال مسالمت‌آمیز قدرت؛ ارائه کرده بود. این طرح در همان ابتدای راه یعنی متوقف شدن درگیری‌های نظامی توسط دولت سوریه و مخالفان شکست خورد و حالا کشورهایی که مخالف ادامه زمامداری بشار اسد هستند، از طرح‌هایی نظیر برکناری رئیس‌جمهور سوریه و واگذاری قدرت توسط وی سخن می‌گویند؛ طرحی که معاون امور عربی - آفریقایی وزارت خارجه ایران آن را شکست خورده می‌داند.

حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی وزارت خارجه که به منظور تسلیم دعوت‌نامه محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور ایران به ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن به امان سفر کرده بود، در کنفرانس خبری ضمن بیان این موضعگیری گفت: تحولات منطقه در چارچوب خواسته‌های مردمی شکل گرفته است و جمهوری اسلامی ایران در قبال آنچه در بحرین، یمن و سوریه می‌گذرد، مواضع شفاف، روشن و مساوی دارد.

امیرعبداللهیان خاطرنشان کرد: ایران هرگونه دخالت خارجی در این کشورها را محکوم می‌کند و معتقد است که ارسال هر نوع سلاح چه از داخل این کشورها و چه خارج از آن، امری خطرناک است. وی بر ضرورت توجه دولت‌های این کشورها بر خواسته‌های مردمی تأکید کرد و گفت: تنها راه خروج از بحران‌ها در پیش گرفتن راه‌حل‌های سیاسی و به‌دور از گزینه‌های نظامی است.

معاون وزارت خارجه با اشاره به این‌که سوریه متفاوت از لیبی است و در پیش گرفتن هرگونه راه حل غیرسیاسی موجب بروز فاجعه در منطقه خواهد شد، ادامه داد: باید برای انجام اصلاحاتی که بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه و طرح کوفی عنان خواستار آن شدند،

اين مقام ايراني در خصوص اوضاع سوريه نيز بيان كرد كه سوريه در معرض خطر بزرگي قرار دارد. وي همچنين از سكوت شك برانگيز جامعه جهاني در خصوص تحولات جاري در سوريه، به گونه اي كه برخي طرفهاي خارجي به دنبال بحراني كردن اوضاع در اين کشور هستند، انتقاد كرد. امير عبداللهيان اندیشه برکناري اجباري يا اجبار به تبعيد بشار اسد را يك شوخي خواند و نسبت به هرگونه حمله احتمالي به اين کشور هشدار داد و آن را احمقانه و فاجعه بار توصيف كرد.

امير عبداللهيان با بيان اين مطلب كه ايران مي تواند بخشي از راه حل مشكل سوريه باشد، گفت: تهران پيشنهادهايي را به كوفي عنان، نماينده ويژه سازمان ملل و اتحاديه عرب در خصوص سوريه ارائه کرده است. وي افزود: ايران با تمام توان از يافتن راه حلي براي بحران سوريه حمايت مي کند و در راستاي اجراي اصلاحات از سوي بشار اسد، به وي کمک مي کند.